
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

suas atribuições previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da 
Lei n° 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e de acordo com a 
deliberação da Diretoria,
Considerando o disposto na Lei n° 6.099/97, que cria a Agência 
Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON, 
com a função de regular e controlar a prestação dos serviços 
públicos de competência do Estado, cuja exploração tenha sido 
delegada a terceiros, entidade pública ou privada, através de 
concessão, permissão ou autorização;
Considerando a Resolução 01/2000 que disciplina o serviço 
convencional de transporte rodoviário intermunicipal de 
passageiros; 
Considerando o teor do Processo nº 2018/126000, cujo objeto 
trata de proposta de reordenação das relações de consumo 
relativamente à desistência de viagem com reembolso do valor 
pago e à remarcação da viagem para outro dia e/ou horário, 
inseridas no conjunto de direitos e deveres do usuário do 
serviço convencional do transporte rodoviário intermunicipal de 
passageiros; e, ainda,
Considerando os termos da Resolução CONERC nº 09/2018, 
publicada no DOE nº 33.642, de 21 de junho de 2018.
RESOLVE
Art. 1º O artigo nº 37 da Resolução nº 001/2000 passa a ter a 
seguinte redação:
Art. 37 O usuário poderá desistir da viagem com direito à 
restituição da importância paga pela passagem, ou à remarcação 
desta para outro dia e/ou horário sem qualquer custo adicional, 
desde que se manifeste com antecedência mínima de 8 (oito 
horas) do horário de partida marcado em seu bilhete de 
passagem.
§ 1º Caso solicite a remarcação com menos de 8 (oito) horas 
de antecedência do horário de partida, o usuário deverá ser 
atendido, sendo, neste caso, facultado à operadora cobrar 
até 20% (vinte por cento) do valor da tarifa pago a título de 
remarcação, com entrega de recibo ao usuário.
§ 2º O usuário que comprar bilhete de passagem fora do prazo 
estabelecido no caput, no caso de solicitar remarcação, estará 
sujeito à cobrança prevista no parágrafo anterior.
§ 3º O reembolso deverá ser solicitado pelo usuário mediante 
preenchimento de formulário próprio disponibilizado pela 
operadora;
§ 4º A operadora terá o prazo de até 30 (trinta) dias contados 
da data da  solicitação para efetuar o reembolso da importância 
paga.
§ 5º Faculta-se à operadora, exclusivamente no caso de 
reembolso, reter até 5% (cinco por cento) sobre o valor da tarifa 
pago a título de multa compensatória, com entrega de recibo ao 
usuário.
§ 6º Nos casos previstos no parágrafo 4º do art. 21 e no 
inciso II do art. 38, o usuário poderá solicitar o reembolso ou 
remarcação da passagem até o momento do embarque, devendo 
as operadoras efetuar imediatamente os reembolsos solicitados 
com fundamento naquelas hipóteses.
Art. 2º Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação 
sendo revogadas as disposições em contrario.
Bruno Henrique Reis Guedes
Diretor Geral da ARCON

Protocolo: 332464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 28 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 048 de 23 de Fevereiro de 
2018, publicada no DOE nº 33565, de 26 de Fevereiro de 2018, 
que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca – SEDAP/PA;
CONSIDERANDO  os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I - TORNAR PÚBLICO, o resultado fi nal dos candidatos 
aprovados, conforme cronograma do Edital nº 02/2018, de 06 
de junho de 2018.
2º PSS SEDAP - CLASSIFICAÇÃO FINAL
Belém
Assistente Administrativo

Nível: Ensino Médio

Inscrição Nome do Candidato Total Posição

20180067143862 GABRIEL MELO NASCIMENTO 34,00 1

2018006718192 DANIEL SOUSA SILVA CORREIA 33.50 2

JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 332016

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 131/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 20 na quantidade de 01 (um) tipo 
passeio, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 45.900,00
Data Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 29/12/2018.                                                                                         
Dotação Orçamentária: 6394/449052/ 0301.
Função Programática: 20.608.1449.6394
Contratado: SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Avenida Guarujá, nº 799, Quadra 35, Lote 18, Bairro: 
Jardim Atlântico.
CEP: 74.343-370 – Goiânia/GO.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332047
CONTRATO Nº 130/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 44 na quantidade de 04 (quatro) 
Enleirador, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 13.948,00
Data Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 03/07/2018 a 03/01/2019.                                                                                         
Dotação Orçamentária: 6393/449052/ 0306, 6101 e 0106.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratado: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
– EPP.
Endereço: Estrada Linha União da Serra, nº 50, Bairro: Caravágio.
CEP: 95.320-000 – Nova Prata/RS.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332052
CONTRATO Nº 142/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 05 na quantidade de 01 (um) 
Trator de 75CV, plataformados, motores a diesel, 04 
cilindros, 2200RPM, com Plainas Agrícolas Dianteira.
Valor Total: R$ 97.839,00
Data Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 03/07/2018 a 03/01/2019.                                                                                         
Dotação Orçamentária: 6393/449052/ 0306, 0106 e 6301.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900, Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220 – Ananindeua/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332044
CONTRATO Nº 132/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 20 na quantidade de 02 (dois) 
veículos tipo passeio, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 91.800,00
Data Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 29/12/2018.                                                                                         
Dotação Orçamentária: 8447/449052/ 0301
Função Programática: 20.608.1446.8447
Contratado: SANTA FÉ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Avenida Guarujá, nº 799, Quadra 35, Lote 18, Bairro: 
Jardim Atlântico.
CEP: 74.343-370 – Goiânia/GO.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332042
 CONTRATO Nº 128/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 59 na quantidade de 03 (três) 
Roçadeira Hidráulica e item 55 na quantidade de 04 
(quatro) Perfurador de solo, conforme especifi cações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 40.688,00
Data Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 29/12/2018.                                                                                         

Dotação Orçamentária: 6393/449052/ 0306, 6101 e 0106.
Função Programática: 20.608.1449.6393
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA - EPP.
Endereço: Rua São João, nº 1699, Bairro: Centro.
CEP: 95.920-000 – Boqueirão Leão/RS.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332046
CONTRATO Nº 139/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 05 na quantidade de 12 (doze) 
Tratores de 75CV, plataformados, motores a diesel, 04 
cilindros, 2200RPM, com Plainas Agrícolas Dianteira.
Valor Total: R$ 1.174.068,00
Data Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 03/07/2018 a 03/01/2019.                                                                                         
Dotação Orçamentária: 6393/449052/ 0106, 0306, 6101 e 6301.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900, Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220 – Ananindeua/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332050
CONTRATO Nº 125/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 51 na quantidade de 04 (quatro) 
Grade Niveladora, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 62.696,00
Data Assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 29/12/2018.                                                                                         
Dotação Orçamentária: 6393/449052/ 0306, 6101 e 0106.
Função Programática: 20.608.1449.6393
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI – EPP.
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito São Lourenço do Sul, 
Caixa Postal 35.
CEP: 96.174-970 – São Lourenço do Sul/RS.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332045

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 064/2018 de 14 de 
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE ÚNICO, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CONDICIONADORES 
DE AR (ON SITE), COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 17 DE JULHO DE 2017, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS, de 03/07/2017 até às 09h do dia 17/07/2017 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br. 
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 332115

DIÁRIA
PORTARIA Nº 332/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com Fornecedores de 
Equipamentos Agrícolas.  DESTINO: Goiânia/PA PERÍODO: 
03 a 05/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) 
BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Braga Cavalcante (Diretor 
Administrativo e Financeiro) MATRÍCULA: 5931839 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: João Carlos Leão Ramos
PORTARIA Nº 333/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com Fornecedores de 
Equipamentos Agrícolas.  DESTINO: Goiânia/PA PERÍODO: 03 a 
05/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2  e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
João Carlos Leão Ramos (Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5815398 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 332168


